

اسناد توسعه اشتغال و سرمایه‌گذاری در سطوح ملی، استانی و دستگاهی

به استناد بند دو مصوبات یازدهمین جلسه شورای عالی اشتغال مورخ ۱۳۸۸/۳/۱۲، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با سازماندهی دبیرخانه تخصصی اسناد در ستاد مرکزی و کمیته‌های راهبری اسناد در استان‌ها فرآیند تدوین مجموعه اسناد توسعه اشتغال و سرمایه‌گذاری در سطوح ملی، دستگاهی و استانی را مدیریت نمود. در این فرآیند مشاوران مادر و مشاوران استانی مجموعه‌ای از گزارشات تفصیلی را تهیه کردند که راه را برای تدوین اسناد مورد نظر هموار ساخت. ضمناً جهت ارزیابی و نظارت مطالعات ملی تولید شده، مجموعه‌ای از صاحب نظران به‌عنوان ناظر عالی در نظر گرفته شدند. گفتنی است که در تدوین اسناد یادشده، به اسناد بالادست از جمله سند چشم‌انداز جمهوری اسلامی، سیاست‌های کلی اشتغال ابلاغی مقام معظم رهبری و قانون برنامه پنجم توسعه توجه شده است.

مجموعه یادشده به‌عنوان مبنای تجزیه و تحلیل‌ها، تصمیم‌سازی‌ها و سیاست‌گذاری‌های ملی و منطقه‌ای و نیز بخشی از اسناد پشتیبان قانون برنامه پنجم توسعه بوده و در حقیقت نسل چهارم مطالعات بازار کار کشور است که با تکیه بر خرد جمعی کارشناسان و مسئولان استان‌ها برای اولین بار علاوه بر توجه به سایر مطالعات و اسناد بالادستی اشتغال، تولید و سرمایه‌گذاری را توأمان مورد توجه قرار داده است. این اسناد هماهنگ با مطالعات آمایش سرزمین و نظریات پایه توسعه استان و مواردی از این دست، توسط مشاوران برگزیده و با بهره‌گیری از حداکثر توان بومی و محلی اندیشمندان دانشگاهی و با مشارکت و همکاری مجموعه‌ای از دستگاه‌ها و نهادهای اجرایی تهیه شده و در هر مرحله ضمن تایید و تصویب توسط مجموعه مدیریتی استان (کمیته راهبری اسناد توسعه اشتغال و سرمایه‌گذاری استان) و دستگاه‌های مجری، به تایید مشاوران مادر طرح (شرکت مهندسان مشاور آمایش و توسعه البرز) و کارگروه مرکزی ساماندهی و نظارت ملی (مستقر در دبیرخانه شورایی عالی اشتغال - وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی) و نیز ناظر عالی در سطح ملی (موسسه عالی پژوهش در برنامه‌ریزی و توسعه) رسیده و در نهایت این فرآیند با تصویب اسناد مذکور در جلسات شورای عالی اشتغال به ترتیب در پنجاه و ششمین جلسه در تاریخ ۹۱/۲/۱۷، پنجاه و هشتمین جلسه در تاریخ ۹۱/۳/۳۰ و شصتمین جلسه در تاریخ ۹۱/۵/۱۰ در دولت نهم و دهم به ریاست آقای دکتر رحیمی معاون اول رئیس‌جمهور، تکمیل و آماده اجرا شد.

در بهمن ماه سال ۱۳۹۳ نیز مجموعه مطالعات اسناد مذکور بر روی یک حلقه لوح فشرده تهیه و تنظیم و براساس نامه‌های شماره ۱۵۹۶۸۹ مورخ ۹۳/۱۲/۱۹ و ۲۳۹۳۰۴ مورخ ۹۳/۱۲/۱۸ به مقامات و مراجع کشوری و سایر مخاطبین ارایه شد.

(لوح فشرده و صورتجلسات شورای عالی اشتغال مربوط به موضوع پیوست شده است).